


PARIS
21, rue Drouot 75009 Paris 

MARSEILLE 
5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille 

T. +33 (0)4 91 50 00 00
F. +33 (0)4 91 67 36 59
E. contact@leclere-mdv.com
Catalogues / résultats / live / actualités sur www.leclere-mdv.com



Exposition
Jeudi 9 novembre de 11h00 à 21h00 / Vendredi 10 novembre de 11h00 à 12h00

Commissaires-priseurs
Damien Leclere & Delphine Martin-Orts

 

Responsable département Art Moderne
Thomas Morin-Williams 

+33 (0)6 24 85 00 56 - morin@leclere-mdv.com

Responsable département Photographies
Guillaume Raoux

+33 (0)6 62 50 41 35  - raoux@leclere-mdv.com

Expert Photographies
Paul Benarroche

+33 (0)6 10 25 64 93 - plm.inc@wanadoo.fr

MICHEL SEUPHOR :
UNE VIE DANS L’AVANT-GARDE 

Vendredi 10 novembre 2017 à 14h00 / Drouot Salle 2





LECLERE - Maison de ventes est heureuse de présenter un ensemble d’œuvres provenant de la
collection personnelle Michel Seuphor (1901-1999). C’est une sélection rare de tableaux, dessins
et de photographies d’artistes du cercle de ce célèbre théoricien de l’art abstrait qui sera pro-
posés à la vente.

Evoquer le nom de Seuphor, c’est évoquer l’aventure du futurisme, du dadaïsme, du groupe
d’abstraction Cercle et Carré et du surréalisme. Originaire d’Anvers, Seuphor - de son vrai nom
Ferdinand-Louis Berckelaers - s’est fait connaître dans son pays comme poète et éditeur de la
revue littéraire et humaniste Het Overzicht (« Le Panorama »), fondée en 1921 et codirigée de
1922 à 1925 avec le peintre Jozef Peeters (lot 14 à 26). C’est dans les années 1920, après avoir
choisi le pseudonyme de Michel Seuphor, anagramme d’Orpheus, qu’il fait la connaissance de
l’ensemble du milieu artistique et littéraire de l’avant-garde internationale, tant d’artistes comme
Paul Joostens (lot 27 à 35) avec qui il travaillera au sein de sa revue, qu’avec des dadaïstes
comme Marcel Janco (lot 1 à 13). Suite à son installation à Paris en 1925, Seuphor se lie avec
Joaquin Torrès-Garcia avec qui il crée le groupe Cercle et Carré. Mais c’est surtout la rencontre
avec Piet Mondrian (lot 58), dont Seuphor écrira la première monographie en 1956, qui sera
déterminante pour les deux hommes.

La collection comprend un rare ensemble de photographies originales d’André Kertész (lot 94
à 110), autres artistes du cercle de Seuphor. Destinées à la préparation d’une monographie sur
Piet Mondrian, elles comprennent à la fois des tirages gélatino-argentiques vintage de 1926 et
des tirages gélatino-argentiques postérieurs des années 1950. Michel Seuphor dirige en 1927
avec Paul Dermée - l’auteur du texte de présentation à la première exposition de l’artiste 
André Kertész - la revue les Documents Internationaux de l’Esprit Nouveau.
Quittant Budapest pour Paris en 1925, à tout juste 31 ans, Kertész fait la connaissance de 
Seuphor par l’intermédiaire du peintre abstrait hongrois Gyula Zilzer. C’est en juin 1926 que 
Michel Seuphor présente Piet Mondrian à Kertész qui réalise peu de temps après son célèbre 
reportage dans le studio  du peintre de la Rue du Départ.

Michel Seuphor participe activement à la vie artistique Parisienne des années 1920 à 1960, 
en publiant de nombreux textes et en organisant des expositions de groupe à partir de 1930, 
auxquelles participent notamment Mondrian, Larionov (lot 36) Arp, Léger, Kandinsky et Le 
Corbusier. Les amateurs ne manqueront pas d’admirer cette collection, reflet d’un œil averti 
retraçant l’histoire de l’abstraction.

Michel Seuphor
Une vie dans l’avant-garde





TABLEAUX 
ET ARTS GRAPHIQUES





Peintre israélien d’origine roumaine, Marcel Janco étudie 
l’architecture à Zurich de 1913 à 1916. Avec le poète Tristan 
Tzara et le peintre Jean Arp notamment, il participe aux pre-
mières manifestations du mouvement Dada au Cabaret Vol-
taire de Zurich en 1916. Figure de proue du développement 
de son mouvement, il réalise alors des reliefs peints, des 
peintures abstraites, des sculptures, ainsi que des affiches, 
des masques et des costumes pour les performances da-
daïstes.

Rédacteur de la revue Contimporanul à Bucarest, il devient 
l’un des principaux animateurs de la vie artistique en Rou-
manie puis en Israël où il fonde en 1953 le village d’artistes 
Ein Hod dans l’espoir d’y appliquer ses idées sur l’art et la 
place de l’artiste dans la société. Les œuvres du cofondateur 
du mouvement Dada se retrouvent aujourd’hui aussi bien à 
Paris au Musée National d’Art Moderne, qu’à l’Art Institute de 
Chicago et ont fait l’objet d’une rétrospective au musée de 
Tel-Aviv en 1972.

Marcel JANCO
(Bucarest 1895 - Ein Hod 1984)



01  MARCEL JANCO (1895-1984) 

Table et fruits 
signé ‘Janco’ (en bas à droite), avec la date apocryphe ‘1920’ 
(en bas à droite) ; inscrit ‘M. Janco table fruit (collage)’ (au 
verso)
aquarelle, encre de Chine et collage sur papier
34.1 x 47.1 cm.
Exécuté en 1920

SIGNED LOWER RIGHT, DATED APOCRYPHALLY LOWER RIGHT; 
INSCRIBED ON THE REVERSE; WATERCOLOR, INDIA INK AND COLLAGE 
ON PAPER; 13.3/8 X 18.1/2 IN.; EXECUTED IN 1920.

800 - 1 200 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

02  MARCEL JANCO (1895-1984) 

Nature morte Dada 
signé ‘Janco’ (en bas à gauche) ; inscrit ‘Marcel Janco paysage 
Dada 1969’ (au revers)
huile sur carton entoilé
34.9 x 49.9 cm.

SIGNED LOWER LEFT; INSCRIBED ON THE REVERSE; OIL ON CANVAS 
BOARD; 13.3/4 X 19.5/8 IN.

800 - 1 200 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



03  MARCEL JANCO (1895-1984)

Nature morte ovale
signé et daté ‘M JANCO 21’ (en bas à droite)
aquarelle, encre et graphite sur papier
28 x 19 cm.
Exécuté en 1921

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT; WATERCOLOR,
INK AND PENCIL ON PAPER;
11 X 7.1/2 IN.; EXECUTED IN 1921.

2 000 - 3 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



04  MARCEL JANCO (1895-1984)

Maison des eaux
signé, daté et titré ‘Marcel Janco 1912 Maison des eaux’
(en bas à gauche)
aquarelle et encre sur papier
27 x 22,5 cm.
Exécuté en 1912

SIGNED, DATED AND TITLED LOWER LEFT; WATERCOLOUR AND INK 
ON PAPER; 10.5/8 X 8.7/8 IN; EXECUTED IN 1912.

700 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Exposition :

Zurich, Kunsthaus et Paris, Musée national d’art moderne, 
DADA - Exposition commémorative du cinquantenaire, oc-
tobre 1966 - janvier 1967, no. 138.

05  MARCEL JANCO (1895-1984)

Maison avec observatoire
signé et daté ‘Marcel Janco 1918’ (en bas à droite du su-
jet), titré ‘MAISON AVEC OBSERVATOIRE’ (en bas au centre), 
avec le cachet du journal Contimporanul (en haut à gauche) 
aquarelle et encre sur papier
26 x 22 cm.
Exécuté en 1918

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT OF THE SUBJECT, TITLED 
LOWER CENTRE, WITH THE CONTIMPORANUL STAMP UPPER LEFT; 
WATERCOLOUR AND INK ON PAPER; 10.1/4 X 8.5/8 IN.; EXECUTED IN 
1918.

500 - 700 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste). Collection privée, 
France.

Exposition :

Zurich, Kunsthaus et Paris, Musée national d’art moderne, 
DADA - Exposition commémorative du cinquantenaire, oc-
tobre 1966 - janvier 1967, no. 137.



06  MARCEL JANCO (1895-1984)

Composition (Projet pour une linogravure)
signé et daté ‘Marcel Janco 1919’ (en bas à gauche), avec le cachet du 
journal Contimporanul (en haut à gauche)
encre sur papier
26 x 22,3 cm.
Exécuté en 1919

SIGNED AND DATED LOWER LEFT, WITH THE CONTIMPORANUL STAMP UPPER 
LEFT; INK ON PAPER; 10.1/4 X 8.3/4 IN.; EXECUTED IN 1919.

400 - 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

Contimporanul 1929

07  MARCEL JANCO (1895-1984)

Composition Dada 1920.
Linogravure rehaussée d’aquarelle.
200 x 220 mm. (feuille).
Signée et datée à l’encre en bas à gauche.
Epreuve sur papier chamois.
Quelques infimes déchirures et froissures.

1920. LINOCUT HIGHLIGHTED WITH WATERCOLOUR. 7.7/8 X 8.5/8 IN. (SHEET). 
SIGNED AND DATED LOWER LEFT. PRINTED ON BUFF PAPER. SOME TINY NICKS 
AND CREASES.

400 - 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

08  MARCEL JANCO (1895-1984)

Projet d’illustration pour La première aventure céleste de Mr Antipyrine 1916. 
Linogravure.
285 x 195 mm. (feuille).
Signée et datée au crayon en bas à droite.
Au dos, nombreux calculs et écrits au crayon de bois. Unique tirage sur pa-
pier chamois pour servir d’illustration à « La première aventure céleste de 
Mr Antipyrine » de Tristan Tzara, 1916.
Légères froissures et tâche de décoloration au bord inférieur.

1916. LINOCUT. 11.1/4 X 9.7/16 IN. (SHEET). SIGNED AND DATED IN PENCIL LOWER RIGHT; 
SEVERAL INSCRIPTIONS ON THE REVERSE. UNIQUE PROOF ON BUFF PAPER. LIGHT 
CREASES AND SPOTS OF FOXING TO THE LOWER EDGE.

400 - 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



10  MARCEL JANCO (1895-1984) & TRISTAN TZARA (1896-1963)

«Circuit total par la lune et par la couleur poème par Tristan Tzara 
pour Marcel Janco» 1916
Imprimé sur une grande double page (29,5 x 45,5 cm.)
Frontispice linogravure à l’encre noire signée et datée ‘Mjanco 
1916’ et poème signé à l’encre par TRISTAN TZARA.
Exemplaire unique donné par Tzara à Janco en 1916 puis donné à 
Seuphor par Janco en 1964.

1916. PRINTED ON A DOUBLE PAGE (11.5/8 X 17.7/8 IN.). POEM BY TRISTAN 
TZARA WITH A LINOCUT BY MARCEL JANCO ON THE COVER. SIGNED IN INK 
BY TRISTAN TZARA. UNIQUE VERSION GIVEN TO MARCEL JANCO IN 1916, 
THEN GIVEN TO MICHEL SEUPHOR IN 1964.

3 000 - 5 000 €

Provenance :

Tristan Tzara, Zurich. Marcel Janco, Zurich (don du précédent). 
Michel Seuphor, Paris (don du précédent).
Collection privée, France.

09  MARCEL JANCO (1895-1984)

Composition Dada 1916.
Linogravure.
240 x 185 mm.
Belle épreuve sur carton.
Signée au crayon en bas à droite, datée en bas au centre, 
inscrit ‘épreuve d’artiste’ en bas à gauche.

LINOCUT. 9.7/16 X 7.1/4 IN. PROOF ON CARBOARD. SIGNED IN 
PENCIL LOWER RIGT, DATED LOWER CENTRE, INSCRIBED LOWER 
LEFT.

400 - 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



11  [DADA]. GALERIE DADA. 

PROGRAMME : ABEND NEUER KUNST.
(Programme d’une Soirée Dada) 
Programme de la soirée du 28 avril 1916 à Zurich au 
Cabaret Voltaire. Participation de Tristan Tzara, Hugo Ball, 
Emmy Hennings, Marcel Janco,
F. Glauser, etc. Le programme est illustré des portraits 
de Tristan Tzara, Hugo Ball, Emmy Hennings par Marcel 
Janco. Imprimé recto.
Très bon état, quelques cassures du papier à droite.
29 x 23 cm. Rarissime.

PROGRAM OF THE CABARET VOLTAIRE IN ZURICH ON THE EVENING 
OF APRIL 28TH, 1916. GOOD CONDITION, WITH TINY CREASES 
TOWARDS THE RIGHT EDGE. 11.3/8 X 9 IN.

3 000 - 5 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris
Collection privée, France.

12  [DADA]. AUTOREN-ABEND 

PROGRAMM : DADA ABEND.
(Programme d’une soirée Dada) 
Programme de la soirée Dada du 14 juillet. Participation de 
Hans Arp, Hugo Ball, Emmy Hennings, Richard Huelsebenck, 
Marcel Janco, Tristan Tzara, etc. Imprimé recto.
Excellent état.
29 x 23 cm. Rarissime.

PROGRAM OF A DADAÏST EVENING OF JULY 14TH. EXCELLENT
CONDITION. 11.3/8 X 9 IN.

3 000 - 5 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris.
Collection privée, France.



13  MARCEL JANCO (1895-1984)

Portrait de Tristan Tzara
signé ‘M.JANCO’ (en bas à gauche) ; inscrit ‘Marcel Janco TRISTAN TZARA Zurich
1915-16’ (au revers)
huile sur carton entoilé, dans son cadre d’origine
61.5 x 37.3 cm.
Peint à Zurich vers 1915-16

SIGNED LOWER LEFT, INSCRIBED ON THE REVERSE; OIL ON CANVAS

BOARD, WITH ITS ORIGINAL FRAME; 24.1/2 X 14.5/8 IN.; PAINTED IN ZURICH CIRCA 1915-16.

30 000 - 50 000 €

Provenance :

Atelier de l’artiste (en 1967).
Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste, après 1967).
Collection privée, France.

Expositions :

Paris, Galerie Denise René, Janco, novembre 1963, no. 15.
Zurich, Kunsthaus et Paris, Musée national d’art moderne, DADA - Exposition 
commémorative du cinquantenaire, octobre 1966 - janvier 1967, p. 78, no. 130
(étiquette d’exposition, au revers).

Bibliographie :

H. Seiwert, Marcel Janco : Dadaist, Franckfort, 1993, p. 588, no. A9.







Jozef Peeters est, aux côtés de Victor Servranckx, l’un des pre-
miers peintres abstraits flamands. Diplômé de l’Académie des
beaux-arts d’Anvers, et sensible à la doctrine théosophique, il
exécute des œuvres d’inspiration futuriste dès 1919, après être
entré en contact avec Filippo Tommaso Marinetti, fondateur
du mouvement. Dès 1920, ses premières œuvres abstraites, 
compositions géométriques jouant sur des contrastes de 
noir et de blanc, font écho au travaux de Mondrian et de 
Kandinsky. Ses œuvres sont aussitôt diffusées dans les re-
vues d’avant-garde de l’époque telles que Der Sturm ou Het 
Overzicht, une revue flamande dont il sera de 1922 à 1925 
le responsable aux côtés de Michel Seuphor. Renonçant à la 
peinture à la fin des années 1920, sa carrière s’étend sur une 
dizaine d’années seulement.

Décidé à créer un art au service de la société, Jozef Peeters 
réalise en outre des affiches, des éléments de mobilier ainsi 
que des aménagement architecturaux. Les œuvres du pion-
nier de l’abstraction belge se retrouvent aujourd’hui dans les 
Musées royaux des Beaux-Arts de Belgique.

JOZEF PEETERS
(Anvers 1895-1960) 



14  JOZEF PEETERS (1895-1960)

Livio III
signé de l’initiale, daté, titré et situé ‘antwerp Livio III ‘25 27/1/25 P’ 
(en bas à droite)
graphite sur papier fort
14.1 x 9 cm.
Exécuté à Anvers le 27 janvier 1925

SIGNED WITH THE INITIAL, DATED, TITLED AND LOCATED LOWER RIGHT; PENCIL 
ON STURDY PAPER; 5.9/16 X 3.9/16 IN.; EXECUTED IN ANTWERP ON 27 JANUARY 
1925.

600 - 800 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Exposition :

Anvers, Internationaal Cultureel Centrum, Jozef Peeters (1895-1960), 
juillet-septembre 1978, no. 125.

15  JOZEF PEETERS (1895-1960)

Composition
signé, daté et situé ‘P. Paris 7/9/21’ (en bas à gauche)
graphite et crayons de couleur sur papier
14,2 x 11,5 cm.
Exécuté à Paris le 7 septembre 1921

SIGNED, DATED AND LOCATED LOWER LEFT; PENCIL AND COLORED PENCILS 
ON PAPER; 5.5/8 X 4.1/2 IN.; EXECUTED IN PARIS ON 7 SEPTEMBRE 1921.

700 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

16  JOZEF PEETERS (1895-1960)

Fooi
signé de l’initiale, daté, titré et situé ‘P Paris 7/9/21 Fooi’ (en bas à droite) ; 
inscrit ‘New York 500F’ (au revers)
crayons de couleur et graphite sur papier
25.9 x 20.1 cm.
Exécuté à Paris le 7 septembre 1921

SIGNED WITH THE INITIAL, DATED, TITLED AND LOCATED LOWER RIGHT; INSCRIBED 
ON THE REVERSE; COLORED PENCILS AND PENCIL ON PAPER; 10.3/16 X 7.15/16 IN.; 
EXECUTED IN PARIS ON SEPTEMBRE 1921.

700 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Exposition :

Anvers, Internationaal Cultureel Centrum, Jozef Peeters (1895-1960),
juillet-septembre 1978, no. 111.



17  JOZEF PEETERS (1895-1960)

Composition
signé de l’initiale, daté, titré et situé ‘Paris P. 6/9/21 […]’
(en bas à gauche) ; signé de nouveau ‘Josef Peeters’ (au revers)
aquarelle et graphite sur papier
23,5 x 16,6 cm.
Exécuté à Paris le 6 septembre 1921

SIGNED WITH THE INITIAL, DATED, TITLED AND LOCATED LOWER LEFT; SIGNED 
AGAIN ON THE REVERSE; WATERCOLOR AND PENCIL ON PAPER; 9.1/4 X 6.1/2 
IN.; EXECUTED IN PARIS ON 6 SEPTEMBER 1921.

800 - 1 200 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste). Collection privée, France.

Exposition :

Anvers, Internationaal Cultureel Centrum, Jozef Peeters (1895-
1960), juillet-septembre 1978, no. 89.

18  JOZEF PEETERS (1895-1960)

Composition
signé de l’initiale, daté et situé ‘P. Antwerp. 3/5/22 […]’ 
(en haut à droite), inscrit indistinctement ‘Rechs von 7 
VF I verhocht […]’ (en haut à gauche) ; signé de nouveau 
‘Josef Peeters’ (au revers)
graphite et aquarelle sur papier
16.6 x 23.5 cm.
Exécuté à Anvers le 3 mai 1922

SIGNED WITH THE INITIAL, DATED AND LOCATED UPPER RIGHT, 
INSCRIBED INDISTINCTLY LOWER LEFT; SIGNED AGAIN ON THE 
REVERSE; PENCIL AND WATERCOLOUR ON PAPER; 6.1/2 X 9.1/4 IN.; 
EXECUTED IN ANTWERP ON 3 MAY 1922.

800 - 1 200 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste). Collection privée, 
France.

Exposition :

Anvers, Internationaal Cultureel Centrum, Jozef Peeters 
(1895-1960), juillet-septembre 1978, no. 90.



19  JOZEF PEETERS (1895-1960)

Composition
signé de l’initiale, daté et situé ‘P. Paris 29/8/21 (en bas à droite) 
graphite et crayons de couleur sur papier
11 x 12.5 cm.
Exécuté à Paris le 29 août 1921

SIGNED WITH THE INITIAL, DATED AND LOCATED LOWER RIGHT; PENCIL AND 
COLORED PENCILS ON PAPER; 4.3/8 X 4.15/16 IN.; EXECUTED IN PARIS ON 29 
AUGUST 1921.

700 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

20  JOZEF PEETERS (1895-1960) 

Composition abstraite
signé, daté et situé ‘3 juin 21 Antw. P.’ (en bas à droite) ;
inscrit ‘1st Mass’ (au revers)
graphite et crayons de couleurs sur papier
15.6 x 11.8 cm.
Exécuté à Anvers le 3 juin 1921

SIGNED, DATED AND LOCATED LOWER RIGHT; INSCRIBED ON THE 
REVERSE; PENCIL AND COLORED PENCILS ON PAPER; 6.1/8 X 4.5/8 IN.; 
EXECUTED IN ANTWERP ON 3 JUNE 1921.

700 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Exposition :

Anvers, Internationaal Cultureel Centrum, Jozef Peeters 
(1895-1960), juillet-septembre 1978, no. 119.



21  JOZEF PEETERS (1895-1960)

Composition abstraite
signé de l’initiale, daté et situé ‘P. Paris. 29/8/21.’
(en bas à droite)
graphite et crayons de couleurs sur papier
11.2 x 12,4 cm.
Exécuté à Paris le 29 août 1921

SIGNED WITH THE INITIAL, DATED AND LOCATED LOWER RIGHT; 
PENCIL AND COLORED PENCILS ON PAPER; 4.3/8 X 4.7/8 IN.; 
EXECUTED IN PARIS ON 29 AUGUST 1921.

700 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

M. Seuphor, L’art abstrait. 2, 1918-1938, Paris, 1972, p.31, 
no. 44 (illustré en couleurs).

22  JOZEF PEETERS (1895-1960)

Composition
signé de l’initiale, daté et situé ‘P. 1 sept 21 Paris’
(en bas à droite)
graphite et crayons de couleurs sur papier
20,5 x 17.5 cm.
Exécuté à Paris le 1 septembre 1921 

SIGNED WITH THE INITIAL; DATED AND LOCATED LOWER RIGHT; 
PENCIL AND COLORED PENCILS ON PAPER; 8.1/8 X 6.7/8 IN.; 
EXECUTED IN PARIS ON 1 SEPTEMBER 1921.

700 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Exposition :

Anvers, Internationaal Cultureel Centrum, Jozef Peeters 
(1895-1960), juillet-septembre 1978, no. 114.



23  JOZEF PEETERS (1895-1960)

Composition (Etude pour une linogravure)
signé et daté ‘Jozef Peeters 1921’ (en bas à droite),
signé de nouveau de l’initiale et daté ‘P 21’ (en haut à droite)
encre sur papier
21 x 23,5 cm.
Exécuté en 1921

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT; SIGNED AGAIN WITH THE INITIAL 
AND DATED ON THE REVERSE; INK ON PAPER; 8.1/4 X 9.1/4 IN.; 
EXECUTED IN 1921.

700 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste). Collection privée, 
France.

Bibliographie :

P. de Vree et M. Seuphor, Jozef Peeters (1895-1960), Anvers, 
1978, probablement p. 126 , no. 129 (une autre épreuve dé-
crite).

24  JOZEF PEETERS (1895-1960) 

Composition. 1921. 
Linogravure.
317 x 239 mm.
Signé de l’initiale et daté dans la planche en bas à droite.
Signé et daté de nouveau au crayon en bas à droite.
Signé de l’initiale et inscrit au crayon ‘2nd maff […]’ au revers. 
Belle épreuve.

LINOCUT. 12.1/2 X 9.3/8 IN. SIGNED WITH THE INITIAL AND DATE IN THE 
PLATE LOWER RIGHT. SIGNED AND DATED AGAIN IN PENCIL LOWER 
RIGHT. SIGNED WITH THE INITIAL AND INSCRIBED IN PENCIL ON THE 
REVERSE. GOOD CONDITION.

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie : 

P. de Vree et M. Seuphor, Jozef Peeters (1895-1960), Anvers, 
1978, probablement p. 126 , no. 128 (une autre version décrite).



25  JOZEF PEETERS (1895-1960)

Composition. 1920. 
Linogravure.
240 x 210 mm.
Signé de l’initiale et daté ‘P 20’ en bas à gauche dans la planche.
Signé de nouveau et inscrit au crayon ‘1st maff Jozef Peeters’ 
au revers.
Belle épreuve.

LINOCUT. 9.1/2 X 8.1/4 IN. SIGNED WITH THE INITIAL AND DATED LOWER 
LEFT IN THE PLATE. SIGNED AGAIN AND INSCRIBED ON THE REVERSE. 
GOOD CONDITION.

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

M. Seuphor, L’art abstrait. 2, 1918-1938, Paris, 1972, p.26, no. 33 
(illustré en couleurs).

26  JOZEF PEETERS (1895-1960)

Composition. 1921.
Linogravure.
242 x 208 mm.
Signé de l’initiale et daté en bas à droite dans la planche. 
Signé et daté de nouveau, et inscrit au crayon au revers. 
Belle épreuve.

LINOCUT. 9.1/2 X 8.3/16 IN. SIGNED WITH THE INITIAL AND DATED 
LOWER RIGHT IN THE PLATE. SIGNED AND DATED AGAIN, AND 
INSCRIBED IN PENCIL ON THE REVERSE. GOOD CONDITION.

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.





Paul Joostens est l’un des représentants les plus radicaux 
de l’avant-garde anversoise. Aux premières toiles de 1910 
d’inspiration pointillistes puis fauves se succèdent en 1915 
ses premiers collages abstraits de papiers colorés empreints 
de l’esprit dadaïste influencés par Kurt Schwitters. C’est sous 
cette dernière impulsion que l’artiste produit dans les années 
1920-1922 une série d’objets, assemblages de matériaux di-
vers, ainsi que des collages et photomontages. Durant cette 
période, il sera salué par Michel Seuphor comme un peintre 
« à niveau égal avec la pointe la plus avancée de l’art eu-
ropéen ». Joostens collabore ainsi aux revues Het Overzicht 
et « Ça ira » du poète Anversois Paul Neuhuys. Son œuvre 
aujourd’hui présente dans de nombreux musées belges a fait 
l’objet d’une rétrospective en 1976 au Centre culturel inter-
national d’Anvers.

PAUL JOOSTENS
(Anvers 1895-1960)



27 PAUL JOOSTENS (1889-1960)

Bal à la Gaité-Montparnasse
signé ‘P joostens’ (en bas à droite), daté et situé ‘Gaité 17’
(en bas à gauche)
graphite et aquarelle sur papier
24 x 32.7 cm.
Exécuté en 1917

SIGNED LOWER RIGHT, DATED AND LOCATED LOWER LEFT;
PENCIL AND WATERCOLOUR ON PAPER; 9.1/2 X 12.7/8 IN.; EXECUTED IN 1917.

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

28  PAUL JOOSTENS (1889-1960)

Acrobate et contorsionniste
signé ‘P. Joostens’ (en bas à droite)
graphite et lavis d’aquarelle sur papier
35.8 x 27.8 cm.

SIGNED LOWER RIGHT; PENCIL AND WATERCOLOUR WASH ON PAPER;
14.1/8 X 11 IN.

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

29  PAUL JOOSTENS (1889-1960)

Excitation pornographique
titré ‘excitation pornographique’ (en bas à droite)
graphite sur papier
20,7 x 13,6 cm.
Exécuté vers 1919

TITLED LOWER RIGHT; PENCIL ON PAPER; 8.1/8 X 5.3/8 IN.;
EXECUTED CIRCA 1919.

300 - 500 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



30  PAUL JOOSTENS (1889-1960)

Promenades
signé ‘P. Joostens’ (en bas à droite)
aquarelle et graphite sur papier
26.2 x 35.1 cm.

SIGNED LOWER RIGHT; WATERCOLOUR AND PENCIL ON PAPER;
10.5/16 X 13.8/16 IN.

400 - 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

31  PAUL JOOSTENS (1889-1960)

Les funambules
signé et daté ‘P. Joostens 1916’ (en bas à droite)
graphite et encre sur papier
20 x 16.8 cm.
Exécuté en 1916

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT; PENCIL AND INK ON PAPER;
7.7/8 X 6.5/8 IN.; EXECUTED IN 1916.

400 - 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



32  PAUL JOOSTENS (1889-1960)

Procession nocturne
signé ‘P. Joostens’ (en bas à droite) ; inscrit par Michel 
Seuphor ‘Paul Joostens 1920’ (au revers)
encre de Chine sur papier
15.5 x 24,3 cm.
Exécuté vers 1920

SIGNED LOWER RIGHT; INSCRIBED BY MICHEL SEUPHOR ON THE 
REVERSE; INDIA INK ON PAPER; 6.1/8 X 9.9/16 IN.; EXECUTED 
CIRCA 1920.

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

33  PAUL JOOSTENS (1889-1960)

Mutter und Kind
titré ‘MUTTER UND Kind’ (en bas à droite)
encre sur papier
27 x 22,5 cm.
Exécuté vers 1920

TITLED LOWER RIGHT; INK ON PAPER; 10.5/8 X 8.7/8 IN.; 
EXECUTED CIRCA 1920.

300 - 500 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



34  PAUL JOOSTENS (1889-1960)

Crucifixion
signé ‘P. Joostens’ (en bas à droite) ; signé de nouveau et daté ‘P. 
Joostens 1920’ (au revers)
encre de Chine sur papier
23,6 x 16,4 cm.

SIGNED LOWER RIGHT; SIGNED AGAIN AND DATED ON THE REVERSE; INDIA 
INK ON PAPER; 9.1/4 X 6.1/2 IN.

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

35  PAUL JOOSTENS (1889-1960)

Le Sermon en chaire
signé et daté ‘P. Joostens 1916’ (en bas à gauche) ; inscrit par Michel 
Seuphor ‘Collection Michel Seuphor reçu de Paul Joostens en 1924, 
à Anvers’.
(Le dessin est de 1916)’ (au revers)
encre de Chine sur papier
28 x 37 cm.
Exécuté vers 1916

SIGNED AND DATED LOWER LEFT; INSCRIBED BY MICHEL SEUPHOR ON THE
REVERSE; INDIA INK ON PAPER; 11 X 14.1/2 IN.; EXECUTED CIRCA 1916.

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste, en 1924).
Collection privée, France.



36  MICHEL LARIONOV (1881-1964)

Portrait de Guillaume Apollinaire
signé des initiales ‘M.L.’ (en haut à droite)
graphite et crayon de couleur sur papier
26,7 x 19,5 cm.
Exécuté vers 1914

SIGNED WITH THE INITIALS UPPER RIGHT; PENCIL AND COLOURED PENCIL 
ON PAPER; 10.1/2 X 7.5/8 IN.; EXECUTED CIRCA 1914.

6 000 - 8 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste). Collection privée, France.

Bibliographie comparative : 

M. Seuphor, L’Art Abstrait. 1, 1910-1918, Paris, 1971, p.132, no. 2 
(une oeuvre similaire illustrée).





38  ANTON PEVSNER (1884-1962)

Composition constructiviste
signé et daté ‘Pevsner 23’ (en bas à droite)
graphite sur papier calque
20.5 x 14.3 cm.
Exécuté en 1923

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT; PENCIL ON TRACING 
PAPER; 8.1/8 X 5.5/8 IN.; EXECUTED IN 1923.

400 - 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

37  FÉLIX DE BOECK (1898-1995)

Tekening
signé et daté ‘FELIX 1923’ (en bas à droite)
encre et lavis d’encre sur papier
18.9 x 21.9 cm.
Exécuté en 1923

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT; INK AND INK WASH ON PAPER;
7.1/2 X 8.5/8 IN.; EXECUTED IN 1923.

2 000 - 3 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

Michel Seuphor, L’Art Abstrait. 2, 1918-1938, Paris, 1972, p.29, no. 38 
(illustré).

39  JOSEPH LACASSE (1894-1975)

Caillou
signé et daté ‘Lacasse 1910’ (en bas au centre) ; signé 
et daté de nouveau ‘Joseph Lacasse 1910’ (au revers)
pastel sur papier fin noir
49.6 x 64 cm.
Exécuté en 1910

SIGNED AND DATED LOWER CENTRE; SIGNED AND DATED 
AGAIN ON THE REVERSE; PASTEL ON THIN BLACK PAPER; 
19.1/2 X 25.1/4 IN.; EXECUTED IN 1910.

4 000 - 6 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste). Collection 
privée, France.

Bibliographie :

M. Seuphor, L’Art Abstrait. 2, 1918-1938, Paris, 1972, 
p.31, no. 43 (illustré en couleurs).



40  JOSEPH LACASSE (1894-1975)

Deux ouvriers
signé et daté ‘Joseph Lacasse 1929’ (en bas à droite) ;
signé et daté de nouveau ‘La-casse 1929’ (au revers)
aquarelle et gouache sur papier fort
37.9 x 29.2 cm.
Exécuté en 1929

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT; SIGNED AND DATED AGAIN 
ON THE REVERSE; WATERCOLOUR AND GOUACHE ON STURDY 
PAPER; 14.7/8 X 11.1/2 IN.; EXECUTED IN 1929.

700 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

41  THEODOR WERNER (1886-1969)

Scène d’atelier
signé du paraphe ‘Th’ (en bas à droite) ; signé de nouveau 
et daté ‘par Théodore Werner 1926’ (au revers)
aquarelle sur papier
39.8 x 33.5 cm.

SIGNED WITH THE INITIAL LOWER RIGHT; SIGNED AGAIN AND DATED 
ON THE REVERSE; WATERCOLOUR ON PAPER; 15.5/8 X 13.1/4 IN.

300 - 500 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

42  STANTON MACDONALD-WRIGHT

Ensemble de 5 lettres adressées à Michel Seuphor, 
datées entre le 7 mai et le 18 décembre 1957.
Chacune 28 x 21.7 cm. 
Un dessin à l’encre,
Vue de l’île San Giorgio Maggiore à Venise
19 x 30.5 cm.
signé en bas à droite. 
On y joint : une planche de 6 photos argentiques représentant Stanton 
MacDonald-Wright

5 LETTERS ADDRESSED TO MICHEL SEUPHOR AND DATED BETWEEN 7 MAY AND
18 DECEMBER 1957. EACH 11 X 8.1/2 IN. 
AN INK DRAWING, VIEW OF THE SAN GIORGIO MAGGIORE ISLAND IN VENICE,
7.1/2 X 12 IN.; SIGNED LOWER RIGHT. 
WE INCLUDE : A SET OF 6 SILVER PRINT PHOTOGRAPHIES REPRESENTING STANTON 
MACDONALD-WRIGHT.

500 - 700 €



43  MARCELLE CAHN (1895-1981)

Composition géométrique
signé et daté ‘marcelle Cahn 1925’ (en bas à gauche)
graphite sur papier
8 x 17 cm.
Exécuté en 1925

SIGNED AND DATED LOWER LEFT; PENCIL ON PAPER;
3.1/8 X 6.3/4 IN.; EXECUTED IN 1925.

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

44  MARCELLE CAHN (1895-1981)

Collage géométrique
signé et daté ‘marcelle Cahn 1955’ (en bas à droite)
collage sur papier
65 x 49.6 cm.
Exécuté en 1955

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT; COLLAGE ON PAPER;
25.5/8 X 19.1/2 IN.; EXECUTED IN 1955.

1 000 - 1 500 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

45  MARTHE DONAS (1885-1967)

Intuition n° 3
signé et daté ‘M.Donas 1957’ (en bas à droite) ; signé et daté 
de nouveau et titré ‘N° 3 INTUITION 1957 MARTHE DONAS’ (au 
revers)
huile sur carton
44 x 34.9 cm.
Peint en 1957

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT; SIGNED AND DATED AGAIN, AND 
TITLED ON THE REVERSE; OIL ON CARDBOARD; 17.1/4 X 13.3/4 IN.; 
PAINTED IN 1957.

3 000 - 5 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



46  ENRICO PRAMPOLINI (1894-1956)

Mesures
signé et daté ‘PRAMPOLINI.51’ (en bas à gauche) ; numéroté ‘375’ (au revers)
huile sur carton entoilé
39.5 x 29.7 cm.
Peint en 1951

SIGNED AND DATED LOWER LEFT; NUMBERED ON THE REVERSE; OIL ON CANVAS BOARD;
15.1/2 X 11.3/4 IN.; PAINTED IN 1951.

6 000 - 8 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



47  WOLFGANG PAALEN (1905-1959)

Sans titre
signé des initiales ‘WP’ (en bas à droite ); signé de nouveau, daté et situé ‘Wolfgang Paalen 
Paris 1952’ (au revers)
huile sur liège contrecollé sur panneau
30.2 x 33 cm.
Peint à Paris en 1952

SIGNED WITH THE INITIALS LOWER RIGHT; SIGNED AGAIN, DATED AND LOCATED ON THE REVERSE; OIL ON 
CORK LAID ON PANEL; 11.7/8 X 13 IN.; PAINTED IN PARIS IN 1952.

3 000 - 5 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Un certificat d’authenticité du docteur Andreas Neufert sera remis à l’acquéreur.



48  LOLO SOLDEVILLA (1901-1971)

Composition
signé et daté ‘LoLo 1954’ (en bas à gauche)
collage sur carton
37.2 x 51.8 cm.
Exécuté en 1954

SIGNED AND DATED LOWER LEFT; COLLAGE ON CARDBOARD;
14.5/8 X 20.3/8 IN.; EXECUTED IN 1954.

3 000 - 5 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



49  WLADYSLAW LOPUSZNIAK (1904-1995)

Composition
signé ‘Lopuszniak’ (en bas à gauche)
huile sur toile
41 x 27 cm.
Peint en 1958

SIGNED LOWER LEFT; OIL ON CANVAS; 16.1/8 X 10.5/8 IN.;
PAINTED IN 1958.

800 - 1 200 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

51  ARTURO BONFANTI (1905-1978)

Composition MI 100
signé, daté et titré ‘BONFANTI 1966 .MI.100.’ (au revers)
huile sur toile
17 x 19 cm.
Peint en 1966

SIGNED, DATED AND TITLED ON THE REVERSE; OIL ON CANVAS ;
6.3/4 X 7.1/2 IN.; PAINTED IN 1966.

3 000 - 5 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

50  CHARMION VON WIEGAND (1896-1983)

The Han Seal
signé ‘Charmion von Wiegand’ (en bas à gauche), daté et 
numéroté ‘November 1954 #118’ (en bas à droite)
huile, collage et xylogravure sur papier
27.5 x 21 cm. (à vue)
Exécuté en novembre 1954

SIGNED LOWER LEFT; DATED AND NUMBERED LOWER RIGHT; OIL, 
COLLAGE AND WOODCUT ON PAPER; 11.7/8 X 8.1/4 IN. (SIGHT); 
EXECUTED IN NOVEMBER 1954.

1 000 - 1 500 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



52  PIERRE-CÉSAR LAGAGE (1911-1977)

Composition
signé et daté ‘LAGAGE 55’ (en bas à droite)
huile sur papier
48.9 x 64.1 cm.
Exécuté en 1955

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT; OIL ON PAPER; 19.1/4 X 25.1/4 IN; 
EXECUTED IN 1955.

800 - 1 200 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

53  GÉRARD SCHNEIDER (1896-1986)

Composition
signé et daté ‘Schneider . 49’ (en bas à droite); inscrit ‘no. 71’ 
(au revers)
fusain et pastel sur papier vergé
47.4 x 63 cm.
Exécuté en 1949

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT; INSCRIBED ON THE REVERSE; 
CHARCOAL AND PASTEL ON LAID PAPER; 18.5/8 X 24.3/4 IN.; EXECUTED 
IN 1949.

1 500 - 2 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

54  ALEX SMADJA (1897-1977)

Composition lyrique
signé ‘a Smadja’ (en bas à gauche) ; signé de nouveau, daté 
et dédicacé ‘63 pour Michel Seuphor A. Smadja’ (au revers)
huile sur toile
73 x 54 cm.
Peint en 1963

SIGNED LOWER LEFT; SIGNED AGAIN, DATED AND DEDICATED ON THE 
REVERSE; OIL ON CANVAS; 28.3/4 X 21.1/4 IN.; PAINTED IN 1963.

1 500 - 2 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



56  EMILIANO BONFANTI (NE EN 1944)

Adagio
signé, daté, situé et titré ‘Emiliano Bonfanti «ADAGIO» Paris 16 : 
III. 89’ (en bas au centre) ; signé et daté de nouveau ‘Emiliano 
Bonfanti 1989’ (au revers)
huile sur carton entoilé contrecollé sur papier
28.9 x 22.9 cm.
Peint à Paris le 16 mars 1989

SIGNED, DATED, LOCATED AND TITLED LOWER CENTRE; SIGNED AND 
DATED AGAIN ON THE REVERSE; OIL ON CANVAS BOARD LAID ON PAPER; 
11.3/8 X 9 IN.; PAINTED IN PARIS ON 16 MARCH 1989.

300 - 500 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

57  ADOLF RICHARD FLEISCHMANN (1892-1968)

Composition ovale
signé ‘fleischmann’ (en bas au centre)
gouache sur papier noir
62.7 x 47.5 cm.

SIGNED LOWER CENTRE; GOUACHE ON BLACK PAPER;
24.5/8 X 18.3/4 IN.

3 000 - 5 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France (don du précédent).

55  EDGARD PILLET (1912-1996)

Winter mood
signé ‘PILLET’ (en bas à gauche)
sérigraphie et huile sur papier Arches
76.2 x 56.6 cm.
Exécuté en 1961

SIGNED LOWER LEFT; SCREEN PRINT AND OIL ON ARCHES PAPER;
30 X 22.1/4 IN.; EXECUTED IN 1961.

300 - 500 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



58  PIET MONDRIAN (1872-1944), d’après.

Paris, éditions galerie Denise René, 1957. Portfolio composé de 12 planches 
d’après des toiles de Mondrian : L’arbre bleu, 1911 ; Composition en bleu, b, 
1917 ; Composition n° 3 avec plans en couleurs, 1917 ; Composition de lignes, 
1917 ; Composition avec plans de couleurs claires et lignes grises, 1926 ; Com-
position, rouge, jaune, bleu, 1927 ; Composition, rouge, jaune, bleu, 1928 ; 
Composition, rouge, jaune, bleu, 1921 ; Composition, bleu, jaune, 1936 ; 
Composition, 1935-1942 ; Broadway boogiewoogie, 1942-43.
Sérigraphies. Impressions en couleurs.
500 x 650 mm (feuilles).
Très belles épreuves sur papier bristol San Francisco. Exemplaire complet 
en feuilles, dans son emboîtage toilé d’origine, avec l’introduction de Michel 
Seuphor. Numéroté 110 sur le justificatif de tirage et sur les rabats de la cou-
verture. Edition totale à 300 exemplaires.
3 feuilles écornées, sans atteinte aux sujets. Insolation sur les rabats.
Autrement très bon état.

PORTFOLIO OF 12 PRINTS AFTER WORKS BY PIET MONDRIAN. EDITED BY DENISE RENÉ 
GALLERY, PARIS, 1957. 19.3/4 X 25.5/8 IN. NUMBERED 110/300. THE COMPLETE SET IN 
ITS ORIGINAL BOXING. GOOD OVERALL CONDITION.

6 000 - 8 000 €



60  MICHEL SEUPHOR (1901-1999)

La sirène est morte
signé et daté ‘Seuphor 50’ (en bas à droite), titré ‘la sirène est morte’ 
(en haut à droite)
feutre sur papier
28.2 x 38 cm.
Exécuté en 1950

SIGNED AND DATED LOWER RIGHT, TITLED UPPER RIGHT; FELT PEN
ON PAPER; 11.1/8 X 15 IN.; EXECUTED IN 1950.

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris.
Collection privée, France.

61  MICHEL SEUPHOR (1901-1999)

Nouvelle Zénible
signé, daté et titré ‘Nouvelle Zénible Seuphor mai 53’ (au revers) 
encre sur papier
37.3 x 54 cm
Exécuté en mai 1953

SIGNED, DATED AND TITLED ON THE REVERSE; INK ON PAPER;
14.5/8 X 21.1/4 IN.; EXECUTED IN MAY 1953.

400 - 600 €

Provenance :

Atelier de l’artiste.
Collection privée, France (don du précédent).

59  MICHEL SEUPHOR (1901-1999)

Intimes étendues.
Paris, édition Galerie Denise René, 1960.
Portfolio composé de 10 planches.
Sérigraphies et collages. 680 x 515 mm (feuilles).
Parfaites épreuves sur vélin signées et numérotées 6/92. Très bel 
exemplaire, dans son emboitage toilé rouge d’origine, numéroté 6 à 
l’encre sur le justificatif de tirage.

PORTFOLIO OF 10 PRINTS. EDITED BY DENISE RENÉ GALLERY, PARIS, 1960. 
26.3/4 X 20.1/4 IN. NUMBERED 6/92. IN ITS ORIGINAL BOXING. EXCELLENT 
CONDITION.

700 - 1 000 €



62  MICHEL SEUPHOR (1901-1999).

L’autre côté des choses.
Paris, Jean Audouin Editeur, 1976.
Portfolio in-plano composé de 18 planches reliées sur onglets. 
Sérigraphies, collages. Impressions en couleurs et à pleines pages.
510 x 500 mm.
Parfaites épreuves sur vélin Rives, très fraîches de coloris, signées 
et numérotées au crayon 84/100. Exemplaire complet, dans son 
emboîtage toilé d’origine, avec le texte du poème reproduit en 
petit format. Plats de la couverture en parchemin et métal, dos en 
chagrin. Exemplaire signé au crayon par l’artiste et l’éditeur sur le 
justificatif de tirage. Parfait état.

PORTFOLIO OF 18 PRINTS. EDITED BY JEAN AUDOUIN, PARIS, 1976. 20 X 19.3/4 
IN. NUMBERED 84/100. SIGNED BY THE ARTIST AND THE EDITOR ON THE 
PROOF PRINT. EXCELLENT CONDITION.

1 200 -  1 800 €



63  MICHEL SEUPHOR (1901-1999)

[Sans titre bleu].
Planche tirée du portfolio L’autre côté des choses (Paris, Jean Audouin Éditeur, 1976). 
Sérigraphie.
498 x 510 mm.
Très belle épreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon LXXI / LXXX. Plis de 
manipulation. Dos de la feuille peint en noir.
On joint : même sujet. Epreuve signée et numérotée au crayon LXXII / LXXX. Plis de 
manipulation et petits accidents sur le côté droit du papier. Ens. 2 pièces.

TWO PROOFS FROM THE PORTFOLIO L’AUTRE COTÉ DES CHOSES (EDITED BY JEAN AUDOUIN, 
PARIS, 1976). SCREEN PRINTS. 19.5/8 X 20.1/8 IN. SIGNED AND NUMBERED 71/80 AND 72/80. SOME 
MINUTE CREASES.

300 - 500 €

64  MICHEL SEUPHOR (1901-1999)

[Sans titre violet et jaune].
Planche tirée du portfolio L’autre côté des choses (Paris, Jean Audouin Éditeur, 1976). 
Sérigraphie.
498 x 510 mm.
Très belle épreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon 6/9. Quelques plis cassés 
longitudinaux.

PROOF FROM THE PORTFOLIO L’AUTRE COTÉ DES CHOSES (EDITED BY JEAN AUDOUIN, PARIS, 1976). 
SCREEN PRINT. 19.5/8 X 20.1/8 IN. SIGNED AND NUMBERED 6/9. SOME CREASES.

150 - 200 €

65  MICHEL SEUPHOR (1901-1999)

[Sans titre violet et jaune].
Planche tirée du portfolio L’autre côté des choses (Paris, Jean Audouin Editeur, 1976). 
Sérigraphie et collage.
498 x 510 mm.
Très belle épreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon 99 /100. Dos de la feuille 
peinte en noir Plis de manipulation. Plis cassés horizontaux. Légères salissures de sur-
face.

PROOF FROM THE PORTFOLIO L’AUTRE COTÉ DES CHOSES (EDITED BY JEAN AUDOUIN, PARIS, 1976). 
SCREEN PRINT AND COLLAGE. 19.5/8 X 20.1/8 IN. SIGNED AND NUMBERED 99/100. SOME CREASES 
AND SURFACE DIRT.

150 - 200 €

66  MICHEL SEUPHOR (1901-1999)

[Sans titre bleu et blanc].
Planche tirée du portfolio L’autre côté des choses (Paris, Jean Audouin Editeur, 1976).
Sérigraphie.
498 x 510 mm.
Très belle épreuve sur vélin, numérotée et signée au crayon 94 /100. Dos de la feuille 
peint en noir. Plis de manipulation. Légères salissures de surface.

PROOF FROM THE PORTFOLIO L’AUTRE COTÉ DES CHOSES (EDITED BY JEAN AUDOUIN, PARIS, 1976). 
SCREEN PRINT. 19.5/8 X 20.1/8 IN. SIGNED AND NUMBERED 94/100. SOME CREASES AND SURFACE 
DIRT. 

150 - 200 €







PHOTOGRAPHIES



67  ANONYME

Jozef Peeters et Michel Seuphor à la rédaction
du magazine ‘Het Overzicht’, Anvers  1923
Epreuve gélatino-argentique postérieure, 
étiquette imprimée de Maeght Editeur avec 
légende manuscrite au verso.
18,3 x 24 cm

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER
7,20 X 9,44 IN

150 - 200 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

68  ANONYME

Casimir Malevitch à l’Hotel « Polonia »
à l’occasion de son exposition à Varsovie en 1926.
Epreuve gélatino-argentique postérieure, 
légende à l’encre et tampon du Museum Sztuki 
Lodz au verso.
18 x 24 cm

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER
7,08 X 9,44 IN

150 - 200 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



69  MICHEL SEUPHOR (1901-1999)

Fernand Léger dans son atelier rue Notre Dame 
des Champs, 1929
Epreuve gélatino-argentique d’époque, légende 
au crayon et crédit ‘photo Seuphor 1929’ à 
l’encre au verso.
18 x 24 cm avec marges.
On joint un portrait de Fernand Léger fait par 
Seuphor en 1929, épreuve argentique d’époque 
(18 x 24 cm) et un tirage postérieur du même 
portrait.

GELATIN SILVER PRINT
7,08 X 9,44 IN

300 - 500 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

70  MICHEL SEUPHOR (1901-1999)

Portraits du peintre Enrico Prampolini, 1929 
Deux épreuves gélatino-argentiques postérieures. 
Légende au crayon au verso d’une des épreuves 
‘Prampolini photographié par Seuphor en 1929 
regarde une autre photo de lui également faite
par Seuphor.’ 
17,5 x 22,7 cm et 23,8 x 18,1 cm

GELATIN SILVER PRINTS, PRINTED LATER
6,88 X 8,93 IN & 9,37 X 7,12 IN

300 - 400 € 

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



71  MICHEL SEUPHOR (1901-1999)

Portrait du peintre Friedrich Vordemberge-Gildewart, 1929
Epreuve gélatino-argentique d’époque. Crédit ‘Photo Seuphor’, 
légende et date au crayon au verso.
23,8 x 18 cm

GELATIN SILVER PRINT
9,37 X 7,08 IN

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

72  MICHEL SEUPHOR ( 1901-1999)

Luigi Rossolo, bruiteur futuriste et Georges Vantongerloo,
sculpteur abstrait 1930
Epreuve gélatino-argentique postérieure. Photo publiée dans 
‘Variétés Revue mensuelle illustrée de l’esprit contemporain’
2e année - N°10,15 février 1930 avec mention ‘Photo Seuphor’
16,8 x 22,2 cm

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER
9,37 X 7,08 IN

150 - 200 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



73  MICHEL SEUPHOR ( 1901-1999)  / INA BANDY

Vernissage de l’exposition ‘Cercle et Carré’ à la Galerie 23, Paris  18 avril 1930
Réunion de trois photographies sur lesquelles figurent les artistes du groupe Cercle et Carré  : Seuphor, Vera 
Idelson,Vantongerloo, Daura, Marcelle Cahn, Françoise Clausen, Florence Henri, Sophie Taeuber, Arp, Mondrian, 
Torrés Garcia, Vordemberge-Giderwart, Cueto,Luigi Russolo,Vassily Kandinsky…
- Deux épreuves gélatino-argentiques d’époque avec tampon encré du studio Ina-Bandy et crédit manuscrit au crayon 
‘Photo Seuphor’ au verso. Une des deux images, légèrement recadrée est légendée à l’encre au verso (reproduite page 
308 N°53 du catalogue Mondrian du Centre Georges-Pompidou, oct. 2010)
17,1 x 23,1 cm et 17,4 x 23 cm
- Une épreuve gélatino-argentique postérieure prise dans une pose différente, avec mention ‘Photo Seuphor’ au 
crayon et légende à l’encre au verso.
18 x 23,7 cm avec marges

GELATIN SILVER PRINTS (vintage (2), printed later (1) )
6,73 X 9,09 IN & 6,85 X 9,05 IN / 7,08 X 9,33 IN

1 000 - 1 200 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

74  MICHEL SEUPHOR (1901-1999)

Portraits de Torrés Garcia (2), Foltyn Frantisek, Léonce Rosenberg, c.1930
Ensemble de 4 épreuves gélatino-argentiques d’époque de divers 
formats. On joint un négatif souple.

GELATIN SILVER PRINTS

500 - 600 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



75  FAUJOUR (1), MORAIN (1), SEUPHOR (8) 

Portraits de  Michel Seuphor, 1925-1980
10 épreuves originales ou contretypes sur papier gélatino-argentique 
de divers formats.
Seuphor à Belle-Isle en mer en 1925 (vintage), Seuphor dans son 
appartement à Vanves 1929, Seuphor avec Deyrolle et Mansouroff 
1963, Photomontage de M.S. et H. Glarner…
On joint deux négatifs souples (8,8 x 11,5 cm)

GELATIN SILVER PRINTS (vintage and printed later)

800 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

76  YVONNE CHEVALIER (1899-1982)

Portrait d’Alberto Magnelli, c.1930
Epreuve gélatino-argentique d’époque, tampon du photographe et 
copyright au verso.
23 x 17,5 cm

GELATIN SILVER PRINT
9,05 X 6,88 IN

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



77  HENRI GLARNER

Force mauvaise, 1935
Epreuve gélatino-argentique d’époque, 
tampon  de l’agence ‘ Photo 27  Paris’, légende 
et indications pour une parution manuscrites 
au verso.
18 x 24 cm
Rare photomontage antifasciste devant servir 
à illustrer un article de Michel Seuphor ‘Force 
Mauvaise’, à paraitre dans l’hebdomadaire ‘7’ 
en 1935. Mention autographe de  Seuphor au 
verso : photomontage réalisé  par Henri Glarner 
(photo 27) sur la demande de Seuphor en 1935.
Hitler et Mussolini ne s’étaient alors jamais 
rencontrés.

GELATIN SILVER PRINT
7,08 X 9,44 IN

500 - 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

78  MARC VAUX, ANONYMES.

Sonia et Robert Delaunay, c.1935
Peintures pour le Palais de l’Air et du pavillon 
des Chemins de fer à l’Exposition Internationale 
de 1937 (4), Portrait de Sonia Delaunay, R. 
Delaunay avec Albert Gleize, R. Delaunay et 
Joseph Delteil. 
Ensemble de 7 épreuves gélatino-argentiques 
d’époque  ou postérieures de divers formats.
On joint 6 cartes de vœux 1972-1978 signées 
‘Sonia Delaunay’ et ‘Delaunay’.

GELATIN SILVER PRINTS (VINTAGE AND PRINTED LATER)

800 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



79  STUDIO HERVOCHON À PARIS

Portrait de Francis Picabia, c.1950
Epreuve gélatino-argentique d’époque signée à l’encre par Picabia 
au recto. Tampon du studio au verso
image : 14,5 x 11,5 cm - feuille : 17,6 x 12,8 cm

GELATIN SILVER PRINT
PICTURE: 5,70 X 4,52 IN - PAPER: 6,92 X 5,03 IN

300 - 500 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

80  STANISLAW LONDYNSKI

Galerie Zak, Paris. 1929.
Auguste Zamoywski, Michel Seuphor, Nadia Grabowska, Jan Brzelowski, 
Piet Mondrian, Florence Henri, Henryk Stazewski, Stanislas Grabowski, 
Pierre Choumoff et un inconnu.
Epreuve gélatino-argentique postérieure tirée vers 1955.
Crédit à l’encre ‘Photo : S. Londynski Paris 1929’ et légende manuscrite au 
crayon au verso.
image : 10,4 x 15 cm - feuille : 10,8 x 15,4 cm. 

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER
PICTURE: 4,09 X 5,90 IN - PAPER: 4,25 X 6,06 IN

500- 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

“ Mondrian ” Paviotfoto 2012  (15)



81  CAS OORTHUYS (1908-1975)

Portrait de Mondrian,1937
Epreuve postérieure sur papier argentique, tampon encré du photographe 
et indications manuscrites pour une parution au verso.
10,5 x 10,5 cm 

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER
4,13 X 4,13 IN

2 000 - 3 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

‘Piet Mondrian. Sa vie, son œuvre’  Michel Seuphor. Flammarion Paris, 1956. 
reproduit page 35. 

82  ANONYME 

Otto Freundlich et Wassili Kandinski à Paris, 1938
Epreuve gélatino argentique d’époque, légende et indications 
pour une parution au verso.
13,7 x 8,6 cm 

GELATIN SILVER PRINT
5,39 X 3,38 IN

500 - 600 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



83  ANONYMES

Portraits de Théo Van Doesburg, Michael Larionov, Franz Kupka
Trois épreuves gélatino-argentiques de divers formats.
On joint un portrait de Piaubert en 1963 par André Morain.
Tirages gélatino-argentique

GELATIN SILVER PRINTS
7,00 X 10,82 IN

150 - 200 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

84  ANONYME, DOCUMENTATION PHOTOGRAPHIQUE DE LA RMN

Collection particulière à Bale, c.1960
Intérieur d’un collectionneur avec des œuvres d’Arp, Mondrian,
Moholy-Nagy, Vandongerloo, Max Bill.
Epreuve gélatino-argentique d’époque
23,5 x 17,8 cm avec marges
‘Le Sentiment du devoir’ Reproduction d’un manuscrit autographe
de Kurt Schwitters de 1924
Epreuve gélatino-argentique postérieure, tampon de la RMN au verso.
24 x 18 cm avec marges.

GELATIN SILVER PRINTS, VINTAGE AND PRINTED LATER
9,25 X 7,00 IN / 9,44 X 7,08 IN

100 - 150 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



86  FRITZ GLARNER (1899-1972)

Piet Mondrian dans son atelier, New York été 1943
Epreuve gélatino-argentique d’époque, créditée et légendée à 
l’encre avec indications au crayon pour une parution au verso. 
Mention autographe au crayon au verso de Michel Seuphor : 
‘ce document appartient à Michel Seuphor Bagnoles-sur-
Sèze (Gard), lequel le prête au journal « L’Aube » pour illustrer 
l’article : « la destinée de Piet Mondrian » ’ (défauts)
23,5 x 17 cm avec marges. 

GELATIN SILVER PRINT
9,25 X 6,69 IN

1 000- 1 200 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

85  FRITZ GLARNER (1899-1972)

Partie de l’atelier de Piet Mondrian à New-York avec la toile 
Victory Boogie -Woogie, février 1944
Epreuve gélatino-argentique postérieure, crédit et légende  
au crayon au verso.
18 x 24 cm 

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER
7,08 X 9,44 IN

500 - 600 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



88  ANONYME

Jean Arp et Michel Seuphor en train de renverser (aimablement) 
la sculpture académique. Ile de Brissago 1950
Epreuve gélatino-argentique d’époque sur Agfa Brovira, 
légendée au crayon au dos.
11,8 x 8,9 cm

GELATIN SILVER PRINT; 4,64 X 3,50 IN

500 - 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

87  ANONYME

Jean Arp à Ascona, 1950
Epreuve gélatino-argentique d’époque sur papier Agfa Brovira, 
légendée au crayon au dos.
11,8 x 8,9 cm
Jean Arp et son épouse en calèche à Rome, 1956
Epreuve gélatino-argentique d’époque sur carte postale adressée 
de Rome aux époux Seuphor avec correspondance autographe au 
verso de Marguerite Arp-Hagenbach et Jean Arp.
8,8 x 13,9 cm

GELATIN SILVER PRINTS
4,64 X 3,50 IN; 3,46 X 5,47 IN

500 - 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



89  MARTHE PREVOT

Raoul Haussman et Michel Seuphor, 1956
Epreuve gélatino-argentique d’époque.
Mentions manuscrites au verso : ‘copyright by M. Prevost, 
1956’, ‘Raoul Hausmann (le vieux dadaiste) et Michel 
Seuphor chez Michel Seuphor en 1956’. 
18 x 24 cm

GELATIN SILVER PRINT
7,08 X 9,44 IN

300- 400 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

90  ROBERT DOISNEAU (1912-1994)

Portrait de Jean Arp, 1959
Epreuve gélatino-argentique d’époque,
tampon du photographe au verso.
18 x 24 cm

GELATIN SILVER PRINT
7,08 X 9,44 IN

400 - 500 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



91  ERNST SCHEIDEGGER (1923-2016)

Jean Arp dans son atelier, c.1960
Epreuve gélatino- argentique d’époque, tampon du photographe
au verso.
12,5 x 12,5 cm
On joint deux portraits de Jean Arp, épreuves argentiques
d’époque par Richard de Grab et l’Atelier Eidenbenz.

GELATIN SILVER PRINT
4,92 X 4,92 IN

500 - 600 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

92  HANS HARTUNG (1904-1989)

Portrait de Michel Seuphor, 1969
Epreuve argentique d’époque, signée et datée au crayon au verso.
12,5 x 16,8 cm
Cette photographie est accompagnée d’un négatif souple
(6 x 8,2 cm) 

GELATIN SILVER PRINT
4,92 X 6,61 IN

800 - 1 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



93  HANS NAMUTH (1915-1990) ATTRIBUÉ À 

Jackson Pollock, c.1950
Epreuve gélatino-argentique d’époque, encollée sur carton.
Déchirures et plis.
35,5 x 27,9 cm

GELATIN SILVER PRINT
13,97 X 10,98 IN

500 - 800 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



Au déclic de l’appareil de Kertész, je sens son cœur battre ; 
une étincelle d’Euclide surgit de son clin d’œil, et tout cela, enfin, dans une admirable 
longévité de curiosité.

Henri Cartier- Bresson, janvier 1985

Ensemble de photographies originales sur papier aux sels d’argent provenant 
en totalité des archives de Michel Seuphor. Ces photographies données par le 
photographe André Kertesz à Michel Seuphor pour diverses utilisations ne sont 
pas signées. Destinées à la préparation par Michel Seuphor d’une monographie 
sur Piet Mondrian elles comprennent à la fois des tirages gélatino-argentiques  
d’époque et des tirages gélatino-argentiques postérieurs des années 1950.

Plusieurs de ces images par Kertesz sur Mondrian, son atelier et son entourage 
ont été reproduites en 2012 dans une publication de la Galerie Françoise Paviot 
Paris : ‘Mondrian’ avec des textes de Serge Bramly et Alain Paviot (Mondrian, Pa-
viotphoto 2012).

Kertész et l’atelier de Mondrian 

Lorsque Kertész arrive à Paris en 1925, le quartier de Montparnasse est fréquenté par des ar-
tistes d’avant-garde de toutes les nationalités qui se retrouvent dans ses cafés. Kertész  va se 
rapprocher d’un groupe d’artistes exilés d’origine hongroise  qui se retrouvent au café « Le 
Dôme ». Seuphor, lui, vient d’arriver de Belgique où il a publié une revue d’art, Het Overzicht 
dans laquelle il défend la supériorité de l’abstraction, c’est un proche du peintre et théoricien 
dadaïste Théo van Doesburg, de Fernand Léger, des artistes du Bauhaus et des membres de 
l’Avant-garde dont fait partie Piet Mondrian. La rencontre entre Seuphor et Mondrian a lieu en 
avril 1925 alors qu’il prépare un article pour Het Overzicht, les deux hommes se lient d’amitié, 
Seuphor va devenir par la suite son biographe. Durant l’été 1926, Michel Seuphor accompagne 
André Kertész chez Piet Mondrian qui prend plusieurs photos du peintre, son appartement et 
son atelier  situés non loin de la gare Montparnasse au 26, rue du Départ. Certaines d’entre 
elles vont tout de suite asseoir la réputation du  photographe le rendant célèbre à l’égal de 
Man Ray, Berenice Abbot et Germaine Krull .Exposées pendant sa première exposition per-
sonnelle à la galerie d’avant-garde Au Sacre du Printemps dirigée par  Jan Slivinski en 1927, 
elles seront publiées la même année dans la revue surréaliste Bifur  avant d’être exposées 
de nouveau à Bruxelles en 1928 à  la Galerie l’Epoque puis  à Essen en 1929, dans l’exposition 
« Photographie contemporaine » et cette même année dans celle de « Film und Foto » à 
Stuttgart. Véritables icones de la modernité du XXe siècle elles demeurent aujourd’hui les plus 
emblématiques de son œuvre. 

Les Kertész de Michel Seuphor



94  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Portrait de Michel Seuphor,1926
Epreuve gélatino-argentique postérieure, tirée vers 1955.
image : 14,6 x 9,9 cm - feuille : 14,8 x 10,1 cm
Mention manuscrite à l’encre ‘Photo : Kertész 1926’, légende ‘Seuphor’ au crayon au verso.

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
IMAGE: 5,74 X 3,89 IN - SHEET: 5,82 X 3,97 IN

200 - 300 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

95  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Portrait de Michel Seuphor, 1926
Epreuve gélatino-argentique postérieure, tirée vers 1955.
image : 14,6 x 9,9 cm - feuille : 14,8 x 10,1 cm
Mention manuscrite à l’encre ‘Photo : Kertész 1926’, légende ‘Seuphor’ au crayon au verso.

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
IMAGE: 5,74 X 3,89 IN - SHEET: 5,82 X 3,97 IN

200 - 300 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

taille réelle



Mondrian l’Homme

Mondrian n’était pas du tout, comme le décrit un critique américain qui ne l’a certainement jamais vu, ‘un petit bonhomme court, 
sec, tout droit’. Plutôt grand de taille, sans être un athlète, il paraissait robuste avec des attaches fines. Ses mains, très longues, 
étaient des sensitives. A l’époque où je l’ai connu il portait une petite moustache en brosse qui disparut en 1927. Très réservé avec 
les inconnus, timide avec les femmes et facile à effaroucher, il avait des petites manies de vieux célibataire coquet. A aucun prix il 
n’aurait voulu paraître artiste bohème, comme tant d’habitants de son quartier de Montparnasse : il désirait être considéré comme 
un monsieur de la ville, un bourgeois de Paris. Ses gestes et sa démarche étaient d’une grande distinction. Mais bien plus encore 
il se distinguait par la noblesse de caractère et une rare délicatesse d’ami […] Son parler était hésitant, quelque peu maugréant, 
parfois d’une curieuse bouderie enfantine. Il s’embrouillait facilement dans les mots. Lorsqu’on lui demandait alors de se répéter il 
s’effrayait, balbutiait plus encore, devenait tout à fait inintelligible. C’était le langage d’une âme excessivement pudique et prudente, 
d’une pensée qui marche à tâtons, comme il convient, dans le monde sournois des mots. Et cette indécision du verbe ne laissait 
pas de contraster étrangement avec l’atmosphère nette et claire de l’atelier.

Texte de Michel Seuphor Extrait de Piet Mondrian. Sa vie, son œuvre. Flammarion Paris 1956.

96  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Portrait de Piet Mondrian à la pipe, 1926
Epreuve  gélatino-argentique postérieure tirée vers 1955
sur papier Agfa. 
image : 10,3 x 7,6 cm - feuille : 11,2 x 8,2 cm
Mention manuscrite ‘photo Kertész’, légende ‘Mondrian Paris 1926’, 
au crayon au verso.

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
IMAGE: 4,05 X 2,99 IN - SHEET: 4,40 X 3,22 IN

3 000 - 3 500 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

Mondrian Paviotfoto 2012 (3) 

taille réelle



97  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Piet Mondrian, Enrico Prampolini, Michel Seuphor, Paris 1926.
Epreuve gélatino-argentique  postérieure, tirée vers 1955 sur papier Agfa. 
image : 10,8 x 13,2 cm -  feuille : 11,2 x 13,6 cm 
Mention manuscrite à l’encre ‘Photo : Kertész 1926’, légende ‘Mondrian, Prampolini, Seuphor’ au crayon,
tampon encré des documents internationaux de l’Esprit Nouveau, au verso.

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
IMAGE: 4,25 X 5,19 IN - SHEET: 4,40 X 5,35 IN

2 000 - 3 000 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

taille réelle



taille réelle

taille réelle



98  ANDRÉ KERTESZ ( 1894-1983)

La Radiophonie. Paul Dermée, Michel Seuphor, Enrico Prampolini, Paris 1927.
Epreuve gélatino-argentique postérieure, tirée vers 1955 sur papier Agfa.
image : 10,8 x 13,2 cm - feuille : 11,2 x 13,2 cm
Mention manuscrite à l’encre ‘Photo Kertész Paris 1927’, légende ‘Dermée, Prampolini, Seuphor’ au crayon au verso.

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
IMAGE: 4,25 X 5,19 IN - SHEET: 4,40 X 5,19 IN

2 000 - 3 000 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

99  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

La radiophonie : Paul Dermée, Enrico Prampolini, Michel Seuphor, 1927.
Epreuve gélatino-argentique postérieure, tirée vers 1955. 
image : 10,6 x 13,3 cm - feuille : 10,8 x 13,6 cm
Mention manuscrite à l’encre ‘Photo Kertész Paris 1927’, légende ‘Dermée, Prampolini, Seuphor’ au crayon, au verso.

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
IMAGE: 4,17 X 5,23 IN - SHEET: 4,25 X 5,35 IN

2 000 - 3 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

100  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Portrait de Piet Mondrian se servant un verre de vin, 1926
Epreuve gélatino-argentique postérieure tirée vers 1955
sur papier Agfa.
Image : 14,5 x 9,8 cm - feuille : 14,7 x 10 cm
Mention manuscrite ‘Foto André Kertész’, légende
‘Mondrian aout 1926’, au crayon au verso 

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
IMAGE: 5,70 X 3,85 IN - SHEET: 5,78 X 3,93 IN

3 000 - 4 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

taille réelle



101  ANDRÉ KERTESZ( 1894-1983)

La radiophonie : Paul Dermée, Enrico Prampolini,
Michel Seuphor, 1926.
Epreuve gélatino-argentique postérieure tirée vers 1955.
image : 9,9 x 13,4 cm - feuille : 10,3 x 13,7 cm 
Mention manuscrite à l’encre ‘Photo Kertész Paris 1927’, légende ‘Dermée, 
Prampolini, Seuphor’ au crayon, au verso.

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
IMAGE: 3,89 X 5,27 IN - SHEET: 4,05 X 5,39 IN

2 000 - 3 000 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

taille réelle

102  ANDRÉ KERTESZ (D’APRÈS)

Portrait de Piet Mondrian, 1926
Contretype, épreuve gélatino-argentique postérieure, 
tirée vers 1955.
13 x 8,5 cm

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
5,11 X 3,34 IN

300 - 350 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.



103  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Dans l’atelier de Piet Mondrian, 1926
Epreuve gélatino-argentique  postérieure
tirée vers 1955 sur papier Agfa. 
image : 9,5 x 10,7 cm - feuille : 9,8 x 11 cm
Mention manuscrite ‘Photo : André Kertész 1926’,
légende ‘Atelier Mondrian’, au crayon au verso.

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
IMAGE: 3,74 X 4,21 IN - SHEET: 3,85 X 4,33 IN

4 000 - 5 000 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

Mondrian Paviotfoto 2012 (8) 

taille réelle

L’atelier de la rue du Départ 

[…] le nouvel atelier de Mondrian est au troisième, il a une grande fenêtre sur la rue du Départ, orientée vers l’est et une haute verrière 
au sud-ouest donnant sur les voies ferrées de la gare de Montparnasse. C’est là qu’il habitera jusqu’à l’expropriation de l’immeuble 
en 1936. Tout le bloc de maisons est aujourd’hui démoli  […] Ce vide demeure pour moi peuplé de souvenirs et je ne passe jamais 
par cet endroit sans que quelques-uns d’entre eux se réveillent. Que de fois j’ai grimpé les trois étages par l’escalier tournant, malo-
dorant, sombre ! Au milieu de la porte peinte en brun, la carte de visite de Mondrian. En face de cette porte, un antre noir : les (in)
commodités. A côté de la porte, une fenêtre sale donnait sur une cour triste aux murs délabrés. Une fois cette porte franchie, on se 
trouvait dans une petite pièce moitié chambre à coucher moitié cuisine .Devant une fenêtre qui donnait sur la cour Mondrian avait 
son réchaud à gaz, et tout autour, à portée de la main, un attirail de cuisine et quelques étroite étagères pour les provisions. Mais 
le visiteur ne voyait généralement rien de tout cela : un habile système de rideaux formant couloir le dirigeait vers l’atelier auquel 
on accédait après avoir monté dans l’obscurité, cinq ou six marches. Alors tout changeait. C’était une assez grande pièce, très claire 
et haute de plafond, que Mondrian avait irrégulièrement divisée, utilisant à cette fin une grande armoire peinte en noir, elle même 
partiellement masquée par un chevalet hors d’usage couvert de grands cartons rouges, gris et blancs. Un autre chevalet était placée 
contre le grand mur du fond, lequel changeait souvent d’aspect, Mondrian exerçant sur lui sa virtuosité néo-plastique .Ce second 
chevalet était entièrement peint en blanc et ne servait habituellement que pour la montre des toiles achevées. Le lieu réel de travail 
était la table. Elle se trouvait devant la fenêtre de la rue du Départ et était couverte d’une toile cirée blanche clouée au revers de 
la planche. Souvent je l’ai surpris là, armé de la règle et des rubans de papier transparent  dont il se servait pour les mensurations 
.Je ne lui ai jamais vu d’autres instruments […] Il y avait deux larges fauteuils en osier également peints en blanc et, sur le plancher 
soigneusement entretenu, deux petits tapis, l’un rouge, l’autre gris. Tel était l’atelier où Mondrian vécu treize ans, où tant de gens lui 
ont rendu visite, où il a peint la partie la plus classique, la plus justement admirée de son œuvre, où il a beaucoup souffert aussi : la 
solitude, les maladies, l’impécuniosité.

Texte de Michel Seuphor Extrait de Piet Mondrian. Sa vie, son œuvre. Flammarion Paris 1956.



105  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Dans l’atelier de Piet Mondrian Piet Mondrian, Gertrude Stemmler,
Willi Baumeister, Julius Herburger, Michel Seuphor, Margarete Baumeister. 1926.
Epreuve gélatino-argentique postérieure tirée vers 1955. 
image : 10,3 x 14,4 cm - feuille : 10,6 x 14,6 cm
Mention manuscrite à l’encre ‘Photo. Kertész Aout 1926’, légende au crayon ‘ Mondrian, Baumeister, Frau Baumeister, 
M. Seuphor… ’ au verso.

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
IMAGE: 4,05 X 5,66 IN - SHEET: 4,17 X 5,74 IN

3 000- 4 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

Mondrian Paviotfoto 2012  (5) 

104  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Après l’inauguration à la galerie « Le Sacre du printemps », mars 1927
Epreuve gélatino-argentique postérieure tirée vers 1955.
image : 10,2 x 14,2 cm - feuille : 10,6 x 14,6 cm
Mention manuscrite à l’encre ‘Photo  : Kertész Paris’, légende au crayon 
‘Baumeister, Adolf Loos, Mondrian, Seuphor, Prampolini etc. 1926’, au verso.

GELATIN SILVER PRINT, PRINTED LATER CIRCA 1955
IMAGE: 4,01 X 5,59 IN - SHEET: 4,17 X 5,74 IN

3 000 - 4 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

Piet Mondrian. Sa vie, son œuvre. Michel Seuphor. Flammarion Paris 1956 
reproduit page 33.
Mondrian Paviotfoto 2012  (13)



taille réelle

taille réelle



106  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Piet Mondrian se servant un verre de vin, 1926
Epreuve gélatino-argentique d’époque.
image : 10,1 x 6,5 cm - feuille : 12 x 7,5 cm
Mention manuscrite ‘foto Kertész’ et légende ‘Mondrian aout 26’ au crayon au verso.

GELATIN SILVER PRINT, 1926
IMAGE: 3,97 X 2,55 IN - SHEET: 4,72 X 2,95 IN

8 000 - 10 000 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

Mondrian  Paviotfoto 2012  (9)

taille réelle



107  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Dans l’atelier de Piet Mondrian
Piet Mondrian, Enrico Prampolini et Michel Seuphor, 1926 
Rare épreuve gélatino-argentique d’époque sur carte postale. 
image : 7,4 x 10,9 cm - feuille : 7,6 x 13,4 cm
Mention manuscrite ‘Photo Kertész’ et légende ‘Mondrian, Prampolini, Seuphor, 1926’ au crayon  au verso.

GELATIN SILVER PRINT, 1926
IMAGE: 2,91 X 4,29 IN - SHEET: 2,99 X 5,27 IN

10 000 - 15 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

Piet Mondrian. Sa vie, son œuvre. Michel Seuphor. Flammarion Paris 1956 page 32.
Mondrian. Paviotfoto 2012  (6)

taille réelle



108  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Dans l’atelier de Piet Mondrian. Michel Seuphor, Gyula Zilzer, 
Louis Saalborn, et Piet Mondrian, 1926.
image : 9,2 x 11,8 cm - feuille : 9,4 x 12,2 cm
Epreuve gélatino-argentique d’époque tirée sur papier Agfa. 
Mention manuscrite à l’encre ‘Foto : Kertész Paris aout 1926’ 
et légende au crayon ‘Zilzer, Mondrian, x, Seuphor chez 
Mondrian’ au verso.

GELATIN SILVER PRINT, 1926
IMAGE: 3,62 X 4,64 IN - SHEET: 3,70 X 4,80 IN

7 000 - 8 000 €

Provenance : 

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

Bibliographie :

Mondrian  Paviotfoto 2012 (4)

109  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Dans l’atelier de Piet Mondrian. Michel Seuphor, Gyula Zilzer, 
Louis Saalborn, Piet Mondrian, 1926.
Epreuve gélatino-argentique d’époque tirée sur papier Agfa.
image : 9,2 x 11,8 cm - feuille : 9,4 x 12,2 cm
Mention manuscrite à l’encre ‘Foto : Kertész Paris 1926 aout’, 
légende au crayon ‘ Zilzer, Mondrian, Seuphor ….’ au verso.

GELATIN SILVER PRINT, 1926
IMAGE: 3,62 X 4,64 IN - SHEET: 3,70 X 4,80 IN

7 000 - 8 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

taille réelle



110  ANDRÉ KERTESZ (1894-1983)

Dans l’atelier de Piet Mondrian. Michel Seuphor, Gyula Zilzer, Louis Saalborn, Piet Mondrian, 1926.
Rare épreuve gélatino argentique d’époque sur carte postale. 
image : 8 x 10,4 cm - feuille : 8,6 x 10,7 cm
Mentionmanuscrite ‘Kertész’, légende ‘Zilzer,Seuphor  
Mondrian, x, aout 1926’ au crayon au verso. 

GELATIN SILVER PRINT ON CARTE POSTALE, 1926
IMAGE: 3,14 X 4,09 IN - SHEET: 3,38 X 4,21 IN

8 000 - 10 000 €

Provenance :

Michel Seuphor, Paris (don de l’artiste).
Collection privée, France.

taille réelle



Index
ANONYME 67, 68, 78, 82, 83, 84, 87, 88
BOECK, F. de 37
BONFANTI, A. 51
BONFANTI, E. 56
CAHN, M. 43, 44
CHEVALIER, Y. 76
DADA 11, 12
DOISNEAU, R. 90
DONAS, M. 45
FLEISCHMANN, A.-R. 57
GLARNER, F. 85, 86
GLARNER, H. 77
HARTUNG, H. 92
JANCO, M. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13
JOOSTENS, P. 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35
KERTESZ, A. 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110
LACASSE, J. 39, 40
LAGAGE, P.-C. 52
LARIONOV, M. 36
LONDYNSKI, S. 80
LOPUSZNIAK, W. 49
MACDONALD-WRIGHT, S. 42
MONDRIAN, P. 58
NAMUTH, H. 93
OORTHUYS, C. 81
PAALEN, W. 47
PEETERS, J. 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26
PEVSNER, A. 38
PILLET, E. 55
PRAMPOLINI, E. 46
PREVOT, M. 89
SCHEIDEGGER, E. 91
SCHNEIDER, G. 53
SEUPHOR, FAUJOUR, MORAIN 75
SEUPHOR, M. 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 69, 70, 71, 72, 74
SEUPHOR, M. & BANDY, I. 73
SMADJA, A. 54
SOLDEVIDA, L. 48
STUDIO HERVOCHON 79
VAUX, M. 78
WERNER, T. 41
WIEGAND, C. von 50



Marseille

Paris

ARMES ANCIENNES ET
SOUVENIRS HISTORIQUES
Vendredi 20 octobre

ART ORIENTALISTE ET
ISLAMIQUE
Vendredi 27 octobre

MAITRES ANCIENS
Mercredi 8 novembre

ART RUSSE
Lundi 20 novembre

BIJOUX ET MONTRES
Mardi 14 novembre

MOBILIER ANCIEN ET OBJETS 
D’ART
Lundi 18 décembre 2017

COLLECTION MIS  - ASIE
Jeudi 14 décembre 2017

SPECTACULAIRE XIXEME SIÈCLE
Décembre 2017

ART IMPRESSIONNISTE
ET MODERNE
Lundi 4 décembre 2017

DESIGN
Jeudi 14 décembre 2017

ARTS DÉCORATIFS
Lundi 20 novembre

LECLERE-Maison de ventes
5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille

Hôtel DROUOT
9, rue Drouot 75009 Paris

AUTOMOBILES DE COLLECTION
Dimanche 22 octobre

POST-WAR & CONTEMPORAIN
Lundi 23 octobre

Calendrier des ventes

MÉDITERRANÉE
Mardi 31 octobre

MARINE & VOYAGE
Lundi 4 décembre 2017

DECORATIVE ART
Mardi 19 décembre 2017



DIRECTION GÉNÉRALE
Damien Leclere
leclere@leclere-mdv.com

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL
Delphine Orts
orts@leclere-mdv.com

ADMINISTRATION DES VENTES
Camille Roque
roque@leclere-mdv.com

COMMUNICATION
Graphisme
Carole Silvestri
silvestri@leclere-mdv.com 

Photographe
Timothé Leszczynski
timothe@leclere-mdv.com

PRESSE
Patricia Joannides
patriciajpress@gmail.com

LOGISTIQUE
Sylvain Farnault
sylvain@leclere-mdv.com

Alexis Lacombe
lacombe@leclere-mdv.com

EXPERTISES - INVENTAIRES
Marie-Bénédicte Charreyre 
charreyre@leclere-mdv.com

T. +33 (0)4 91 50 00 00 -  www.leclere-mdv.com



MAÎTRES ANCIENS
Grégoire Lacroix
glacroix@leclere-mdv.com

ART IMPRESSIONNISTE & MODERNE
Thomas Morin
morin@leclere-mdv.com

POST WAR & CONTEMPORAIN 
ART URBAIN
Adrien Lacroix 
lacroix@leclere-mdv.com

Assisté de Thomas Durand
durand@leclere-mdv.com

PEINTRES DU MIDI
Thomas Durand
durand@leclere-mdv.com

ORIENTALISME
Thomas Morin
morin@leclere-mdv.com

ARTS D’ASIE
Romain Verlomme-Fried
verlommefried@leclere-mdv.com

ART RUSSE
Ivan Birr
birr@leclere-mdv.com

LIVRES & MANUSCRITS
Guillaume Raoux
raoux@leclere-mdv.com

ESTAMPES 
Ghizlaine Jahidi
jahidi@leclere-mdv.com

PHOTOGRAPHIES 
Guillaume Raoux
raoux@leclere-mdv.com

ARMES ANCIENNES 
Alban Degrave
degrave@leclere-mdv.com

DESIGN
Romain Coulet 
coulet@leclere-mdv.com

ART NOUVEAU - ART DECO
Justine Posalski
posalski@leclere-mdv.com

MOBILIER ANCIEN - OBJETS D’ART
Grégoire de Thoury
thoury@leclere-mdv.com

TAPIS
Yohann Gissinger
gissinger@leclere-mdv.com

BIJOUX & MONTRES
Delphine Orts
orts@leclere-mdv.com

VINS & SPIRITUEUX
Delphine Orts
orts@leclere-mdv.com

AUTOMOBILES DE COLLECTION  - MOTORCARS
Maxime Lepissier
maxime@leclere-mdv.com

Pierre Delagneau
delagneau@leclere-mdv.com



Mercredi 8 Novembre 2017 - PARIS Drouot

Responsable département

Grégoire LACROIX
+33 (0)6 26 52 20 85
glacroix@leclere-mdv.com

Henry d’ARLES (1734/1784). Un port au clair de lune. 120 x 85 cm.

Maîtres anciens



COLLECTION MICHEL SEUPHOR
Vendredi 10 novembre à 14h00 - DROUOT Salle 2 / 9, rue Drouot 75009 Paris

NOM :

PRENOM :

ADRESSE :

         VILLE :

TEL. (DOMICILE) : TEL. (PORTABLE) :

E-MAIL :        FAX :

ORDRE D’ACHAT
Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir 
pour mon compte personnel aux limites indiquées en euros, les lots que j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant 
pas les frais).

ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
Je souhaite enchérir par téléphone le jour de la vente sur le(s) lot(s) ci-après.
Tél. : 

 Carte d’identité  Permis de conduire   Passeport

Les ordres d’achat doivent impérativement nous parvenir au moins 24 heures avant la vente. A renvoyer à :
LECLERE Maison de Ventes aux enchères / 5, rue Vincent Courdouan 13006 Marseille - Fax : 04 91 67 36 59

Je confirme mes ordres ci-dessus et certifie l’exactitude des informations qui précèdent.
DATE ET SIGNATURE :

LOT N° DESCRIPTION DU LOT LIMITE EN €

Les informations recueillies sur les formulaires d’enregistrement et/ou d’ordre d’achat sont obligatoires pour participer à la vente puis pour la prise en compte et la gestion de l’adjudication 
par Leclere MDV. Elles sont aussi destinées à vous présenter les autres offres de Leclere MDV ou, sauf si vous cochez les cases ci-dessous, de ses partenaires.

       Je ne souhaite pas que la maison de vente aux enchères m’adresse ses offres.
       Je ne souhaite pas que les partenaires de la maison de vente aux enchères m’adressent leurs offres.

Vous pouvez connaître et faire rectifier les données vous concernant, ou vous opposer pour motif légitime à leur traitement ultérieur, en adressant une demande écrite accompagnée d’une 
copie de votre pièce d’identité à la maison de ventes, 5 rue Vincent Courdouan 13006 Marseille ou par email à contact@leclere-mdv.com
Leclere MDV est adhérent au Registre central de prévention des impayés des commissaires-priseurs auprès duquel les incidents de paiement sont susceptibles d’inscription. Les droits 
d’accès, de rectification et d’opposition pour motifs légitimes sont à exercer par le débiteur concerné auprès du Symev, 15 rue Freycinet 75016 Paris.

ORDRE D’ACHAT

N°

DATE D’ÉMISSION

EMIS PAR

RÉFÉRENCES OBLIGATOIRES A NOUS COMMUNIQUER



CONDITIONS GÉNÉRALES

LECLERE MDV, SARL dont le siège social est 5, rue Vincent Courdouan (13006) à Marseille, n° RCS 492914551, déclaration n°2006-602, TVA 
intracommunautaire FR05492914551. Damien Leclere et Delphine Orts, commissaires-priseurs de ventes volontaires.

Conditions applicables à la vente - Droit applicable
Les ventes intervenant par l’intermédiaire LECLERE MDV, ainsi que les présentes conditions générales de ventes qui les régissent à l’égard des 
enchérisseurs, sont soumises au droit français. Tout enchère portée par les enchérisseurs sous quelque forme que ce soit (téléphone, internet, ordre 
d'achat...) ou par le biais de tout intermédiaire implique l'acceptation des présentes conditions générales de vente. L’éventuelle nullité d'une clause 
n'entrainera pas la nullité des autres conditions, qui resteront par ailleurs applicables.

Enchères
Le Commissaire-priseur de ventes volontaires dirigeant la vacation a seul qualité pour déterminer les mises à prix et paliers d'enchères.

Moyens d'enchérir
Il est possible d'enchérir lors de la vente en étant présent ou représenté au jour de la vente, par le biais de sites internet, ou en laissant un ordre 
d'achat écrit auprès de LECLERE MDV au plus tard à la cloture de l'exposition. Les éventuels coûts pour enchérir par tel ou tel moyen incombent à 
celui qui choisit d’y recourir. Pour être admis à enchérir, toute personne devra préalablement s'être fait enregistrer auprès de LECLERE MDV en lui 
communiquant ses nom et prénom et en lui remettant copie d’une pièce d’identité en cours de validité. Si l’enchérisseur porte son enchère pour le 
compte d’un tiers, il devra remettre copie de celle de ce tiers. Si ce tiers est une société, il devra en indiquer la dénomination sociale et justifier être 
habilité à la représenter en remettant copie de son extrait Kbis ou de tout document équivalent. Pour des raisons techniques ou autres, il est possible 
que LECLERE MDV ne soit pas en mesure de joindre l'enchérisseur en cas de demande d’enchère téléphonique, ce dont elle ne peut être tenue pour 
responsable. Les personnes s’étant inscrites disposent d’un droit d’accès et de rectification des informations les concernant, intégrées au fichier 
client de LECLERE MDV, destinataire de ces données.

Frais de vente à la charge de l'adjudicataire
Outre le prix d'adjudication constaté par le coup de marteau, des frais de vente seront dus en sus par l’adjudicataire. Ces frais sont de 30  % TTC.
Pour les acheteurs en ligne sur le site invaluable.com, des frais supplémentaires de 5% TTC seront perçus.
L'adjudicataire sera tenu indivisiblement de payer le prix d'adjudication augmenté des frais de vente calculés dans les conditions ci-dessus, outre s’il 
y a lieu tous autres frais particuliers.

Exportation
Il appartient à tout enchérisseur de se renseigner préalablement à la vente s'il envisage d'exporter un lot. Le retard ou le refus par l'administration 
des documents de sortie du territoire ne justifiera pas la remise en cause de la vente ni un quelconque dédommagement. La TVA collectée pourra 
être remboursée à l'adjudicataire à condition que celui-ci présente dans les délais et forme prévus par la règlementation en vigueur les documents 
justifiant de l'exportation du véhicule acheté.

Adjudication, paiement des sommes dues et délivrance
La vente est réalisée au comptant et conduite en euros. L'adjudicataire est tenu d'en régler le prix sans délai, par virement, chèque de banque, 
ou carte bancaire. La délivrance à l'adjudicataire n'interviendra qu’après complet paiement des sommes dues sur le compte de LECLERE-MDV et 
remises des copies de pièces justificatives d’identité des enchérisseur et adjudicataire. L'enchérisseur ayant porté l’enchère menant à l'adjudication 
est personnellement responsable du paiement du prix du lot sur lequel il a enchéri, y compris s'il a désigné un tiers pour adjudicataire.

Défaut de paiement
A défaut de paiement par l'adjudicataire, le vendeur pourra opter soit pour la remise en vente du lot sur réitération d'enchères aux frais de 
l’adjudicataire après mise en demeure restée infructueuse adressée dans un délai de trois mois à compter de l'adjudication, soit pour la résolution de 
plein droit de la vente, soit pour l’action en paiement, sans préjudice des dommages-intérêts dus par l'adjudicataire défaillant. Dans l'hypothèse d'une 
résolution, outre le montant des frais de vente, LECLERE MDV sera en droit de demander à l'adjudicataire des intérêts au taux légal sur les frais de 
vente par jusqu'à complet paiement du prix, outre s’il y a lieu les autres frais engendrés par ce défaut de paiement. Dans l'hypothèse d'une action en 
paiement, LECLERE MDV sera en droit d’exiger de l’adjudicataire les sommes ci-dessus, outre le prix revenant au vendeur augmenté des intérêts au 
taux légal jusqu'à complet paiement du prix. Dans l'hypothèse d'une réitération des enchères, l'adjudicataire défaillant sera de plein droit redevable 
de l'intégralité des coût supplémentaires résultant de sa défaillance, de la différence entre le premier prix d'adjudication et le prix d'adjudication 
obtenu sur réitération d'enchères si celui-ci lui est inférieur, outre le montant des frais revenant à LECLERE MDV au titre de la première adjudication 
augmenté des intérêts au taux légal.

Magasinage et transport
Il appartient à l'adjudicataire de retirer son lot   dès la fin de la vacation, ainsi que de le faire assurer dès l'adjudication prononcée, l’ensemble des 
risques, notamment de perte, dégradations, vol ou autres, étant dès cet instant transféré à celui-ci. Les lots achetés peuvent être retirés, sans frais, 
après la vente ou le lendemain de la vente avant 10h à l’Hôtel Drouot. 

Litiges
La responsabilité de LECLERE-MDV se prescrit par cinq ans.



Photographies
Vendredi 10 Novembre 2017 - PARIS Drouot

Responsable département
Guillaume RAOUX

+33 (0)6 62 50 41 35
raoux@leclere-mdv.com

Expert
Paul BENARROCHE

Théodule Deveria. Vues d’Egypte, 1859. (détail)



Jusqu’au 17 décembre 2017,
la Fondation Henri Cartier-Bresson propose “Traverser”,
une échappée dans l’œuvre immense et pudique
de Raymond Depardon.

www.artefact-leclereblog.fr

“J’essaie d’encadrer le réel devant moi.” Cela fait maintenant plus 
de 60 ans que Raymond Depardon poursuit cette tâche obsédante 
sans cacher son éternelle insatisfaction car “le réel est indomp-
table”. De la ferme familiale du Garet dans le Rhône où, à 12 ans, il 
a pris ses premiers clichés jusqu’aux principaux champs de bataille 
de la planète couverts en tant que reporter de guerre, sans oublier 
la province française, il a inlassablement fixé la vie des hommes sur 
de la pellicule. Une œuvre immense, impossible à embrasser dans sa 
totalité, mais que l’on peut au moins traverser, comme un parcours 
initiatique dans les méandres souvent douloureux de la condition 
humaine.

Révéler l’humanité derrière l’actualité

C’est précisément ce que propose la Fondation Henri Cartier-Bres-
son en présentant une centaine de photographies, films, écrits et 
documents témoignant de cette quête. À travers quatre thèmes, “La 
terre natale”, “Le voyage”, “La douleur” et “L’enfermement”, c’est un 
demi-siècle d’événements collectifs ou intimes qui défilent. L’œuvre 
de Depardon traverse d’abord l’Histoire. Elle s’intéresse à des lieux 
et des moments qui ont bel et bien existé et dont parfois nous nous 
souvenons. L’ex-RDA, l’hôpital psychiatrique de Turin, la prison de 
Clairvaux, le désert mauritanien, Beyrouth défigurée par la guerre, 

l’Afghanistan en guerre contre les Soviétiques ou encore les en-
trailles du tribunal de Bobigny… Mais, au sein de cette matière fac-
tuelle, Raymond Depardon parvient toujours à déceler l’intemporel. 
Parti pour couvrir l’actualité, il revient avec des pépites d’humanité. 
“Une bonne photographie parle aux gens et tient le temps”, confiait-
il récemment sur France Inter.

Aller au-delà de “l’instant décisif”

Dans la frénésie des conflits et des drames humains, en homme de 
la terre, il finit par imposer sa propre temporalité, décidant peu à 
peu de s’affranchir de la quête de “l’instant décisif” théorisée par 
Cartier-Bresson pour gagner en profondeur et en pudeur. “Au-
jourd’hui, écrit Raymond Depardon, je prends ma revanche sur les 
peurs du reporter. J’ai souffert de cet état permanent de voyeu-
risme, d’agression, de sollicitude […] il y fallait toute la force de mes 
racines de paysan pour ne pas céder à la folie.” Curieuse, cette 
référence au voyeurisme ! Car justement le regard de Depardon 
en est miraculeusement exempt. En rupture avec la sensibilité de 
l’époque, il s’est toujours méfié de la compassion, si facilement éta-
lée aujourd’hui, parce qu’elle peut mener à la facilité. Dans un cadre 
consacré à son enfance, on lit cette confidence : “Je voulais être 
solitaire ; solitaire, célibataire et nomade. Quand je voyage, je suis 
comme un enfant. Ne pas essayer de séduire.”

TRAVERSER :
LA QUÊTE DU RÉEL
DE RAYMOND DEPARDON

LECLERE
LE CENTRE
D'ART CONFÉRENCES AGENDAEXPOSIT IONS EVENEMENTS



www.artefact-leclereblog.fr

INFOS
Raymond Depardon - Traverser

Jusqu’au 17 décembre 2017
Fondation Henri Cartier-Bresson

2, impasse Lebouis
75014 Paris

La beauté de l’imperfection

Nulle pose dans cette affirmation tant l’œuvre de Raymond De-
pardon témoigne tout entière de sa retenue, de sa sobriété et de 
sa modestie. Ses films documentaires comme ses photographies 
évitent délibérément l’éloquence, bannissent le sensationnel, 
s’interdisent la sensiblerie. Certains jugent ses clichés banals. Lui-
même, en convient presque : “J’ai été en colère, je suis resté trop 
longtemps en silence, en résistance, en lutte contre la lumière, 
contre l’icône qui ne venait pas et que tout le monde attendait. J’ai 
raté beaucoup de choses. Mes photos ne sont peut-être que des 
ratages, mais quelle chance ! Les photos réussies, c’est terrible.” 
Un aveu qui peut aussi se lire comme un manifeste.



Art Impressionniste
Moderne

Ecole de Paris
Lundi 4 décembre 2017 - PARIS Drouot

Responsable département
Thomas MORIN

+33 (0)6 24 85 00 56
morin@leclere-mdv.com

Pablo Picasso.
Claude Picasso bébé, vers 1948.

Claude Picasso a confirmé l’authenticité de cette œuvre. 


